Originale [A], tr 287. Peryamena di cm 16,5x33; scrittura
su J3 linee. Note tergali: 1) Carta de lindiciol sanguinis; 2) Carta
monasterií de tibus rnansís de tena Strega; 3) nn n; 4) N' 646. 1250
6 nouembre; 5) In contrata que dicîtur de mansis dornine Peytris qui
íacent Strega.

S Anno Domini millesimo ccr, indictíone v[, die vt intran-
te novembri. In presentia magistri Bertoldi de Fagetis, magistri
Marsilii, Hermanni de Portis, Iacobi de Orgono, Artuíci de
Utino, Conradi de Martigaco, Boyan, Nufil et aliorum. Domi-
nus Bertoldus Dei gratia patliaîcha Aquilegensis fuit confessus
et manifestus se recepisse quadragintaquatuor marcas monete
aquilegensis a domina Gisla abbatissa monasterii Civitatensis et
eius conventu, remrncians exceptioni non numerati denarii et
sibi traditi tempore huius contractus, pro quibus denarfs dedit
atque vendidit prc,('l se et suos successores eidem domine abba-
tisse et eius monasterio tres mansos in contrata que dicitur Sdre-
gna, gd unus regitur per Martinum, alter per Sdecham, tercius
vero per Marinum, qui solvere debent singulis annis6) duas
marcas et dimidiam ad husum curie; cum introitu et exitu, cum
viis et servitutibus, cum superioribus et inferioribus et cum omni
iure et dorninio ipsis mansis pertinentibus, silicet cum pratis,
campis cultis et incultis, silvis, pascuis, venacionibus, piscacíoni-
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bus, vítibus, arboribus, honoribus et cum omni iure quo ipsos
possidebat; ita quod de cetero nullum ius habeat in predictis
bonis nec eius gastaldiam sed totum dominium debet esse me-
morato monasterio excepto iudicium sanguini5{") sibi reservato;
ad habendum, tenendum perpetuoque possidendum, dare et
donare, vendere et alienare et omnem eorum voluntatem et uti-
litatem inde facere sine contrarietate dicti domini patriarche et
successoribus(d) suis. Protestando quod dicta pecunia versa erat
in utilitatem ecdesie Aquilegensis pro soldandis militibus et aliis
pro defensione ecclesie Aquílegensis. Preterea diaus dominus
patriarcha per se et suos successores promisit memorate domine
abbatisse et successoribus eius nec non et eius monasterio dic-
tos mansos warentare, manutenere et defendere ab omni homi-
ne in racione sub pena dupli minus v solidis secundum quod
pro tempore fuerint meliorati aut in consimili loco valuerint, et
omnium expensarum inde factarum. Insuper dictus dominus
patriarcha promisit sub pena centum marcarum dictam vendi-
cionem facere confirmare cum manu et sígillo capinli Aqui-
legensis. Pena soluta contractus nichilominus in sua permaneat
firmitate. Ita dominus patriarcha dedit eidem domine abbatísse
dominum Iacobum de OrEono qui ponat ípsam et eius monas-
terium in corporalem tenutam et posessionem predictis poses-
sionibus. Actum in Gvitate Austria, in predicto monasterio.

(SN) Ego Iacobus sacri palacií notarius interfui, rogatus
hoc scripsi et roboravi.

(a) si uonebbe per (b) a -nní- un tratto in rneno. (c) quabbe tratto in rneno
nelle finali; oppd.re sor.gul)s (d) datiuo in luogo del genitiuo; le pime lettere corret-
te tu pa- lpatriarchis pincipiato).

40.

1250 [dopo novembre 6]

Bertoldo patrTarca di Aquileia notifica di aver proceduto alla
vendita e di aver ricevuto il. pruzo di cui al documento prece-
dente, con lettera portante i sigilli del Capitolo aquileiese e suo.
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Originale [A], Itr 15. Pergamena di cm 26x20); scrittura
su 21 linee. Dalla plica inferiore di cm 2,5 pende da filo di canapa

il sigillo patriarcale (cereo, di forma quasi rotonda, cm 8x7), non
leggibile; perduto invece il sigillo del capitolo, restando solo i ffi
(serico e di canapa) per I'appensione. Note tergali 1) Carta emptionis
triurn mansuurn qui iacent in uilla Sdreina quos ernít monasteriurn a

dornino patriarcba Bertoldo in capitulo Aquilegensi; 2) N" 645 1250;

)) n n; 4) Registrata nel Tesoro a c. 88 (ma così non è).

Ed. Guerra, IX, pp. 3I3-Jl4; Bianchi L850, III, doc. L83; Bini,
V doc. 27. Cit. Paschini 1920, p. 76.

Nos Bertoldus, Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patúaLr-

cha, per notacionem presentium notum esse volumus tam pre-
sentibus quam futuris presentem paginam inspecturis quod,
cum pro negotiis universalis ecclesie atque nostre essemus in
magno necessitatis arriculo constitutí et pro asoldandis mi[ti-
bus et aliis necessitatibus pecunia plurimum indigeremus, ab-
batisse Civitatensi et eius conventui tres mansos in villa de
Sdreina vendidimus pro quadraginta quatuor marcís aquilegen-
sis monete, qui mansi debent solvere duas marcas et dimidiam
ad usum curie; quas confitemur esse conversas in utilitatem
eiusdem universalis ecclesie atque nostre. Unus quorum man-
sorum regitur per Martinum, alter per Sdechnam, tercius vero
per Marinum. Quos mansos pro predicta pecunia que eídem
loco oblata erat pro emenda proprietate monasterio vendi-
dimus cum omni iure quo ipsos mansos habebamus, nichil
nobis vel officialibus nostris iuris ulterius reservantes in eis
preter iudicium sanguinis; quam vendicionem fecimus cum con-
sensu nostri capituli Aquilegensis; promittentes per nos et suc-
cessores nostros supradicto monasterio dictos mansos manute-
nere et defendere in iure sub pena dupli minus quinque sol-
dos valencie sepedictorum mansorum. Actum in ecclesia eius-
dem monasterii, in presentia magistri Bertoldis de Fagedis, Ia-
cobi de OrEono, Artuici de Utino, Iohannis Arponis, Iacobi
notarii et aliorum. Et ut predictus contractus robur habeat
perpetue firmitatis, presentem paginam sigillorum nostri et ca-
pituli Aquilegensis munimine fecimus roborari.

(SN) Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et
rogatus scripsi, sub anno Domini míllesimo cc r, indictione vltra.

(SP) (SP D)
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41'.

1251 febbraio 19, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, in claustro

Pilino figlio del fu Nicolò rende a Gisla, abbadessa del
monastero cividalese, il monte CuE, che egli aveva in feudo
dallo stesso monastero, per il pîezzo di 20 marche aquileiesi.
È assegnato un nunzio per l'immissione in possesso.

Originale [A], I 12b. Pergamena di cm L4J x19,7; scritura
su 27 linee. Note tergali: l) 125L 18 febraro; 2) Monte; )) S De
rnonte Cuq, 4) xtwnf; 5) p tr. Nota a margine sul supporto cartaceo:
1251. Conapra del rnonte detto Cuz. Registrata nel Tesorc a c. 87f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 87v.

X In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo quinquagesimo primo, indiaione nona, die undeci-
mo exennte februario. In presencia domini Lupoldi, domini
Iohannis Leonis canonicorum Civitatensium, domini Iacobi de
OrEono, domini Iohannis soceri sui, domini Radi de Gelano,
domini Henrici de Iplis, PiEoli de Monasrerio et aliorum. Pili-
nus filius quondam 

-dominí 
Nicholai per se suosque heredes

fecit domine Gisle abbatisse monasterii Civitatensis recipienti
pro se et toto conventu ipsius monasterii et suis successoribus
finem et remissionem et refutationem in manus dicte domine
abbatisse de quodam monte qui dicitur CuE, quem montem
dictus Pilinus habebat a dicto monasterio in feudum, cum
omnibus et singulis terris cultis et incultis que inveniri pote-
runt in dicto monte vel circa ipsum montem quod dictus Pili-
nus habuisset a dicto monasterio tempore huius contractus, et
cum omni iure et actione et usu seu requisitione ipsi Pilino
ex dicto monte vel de dictis terris aliquo modo pertinenre de
iure vel de facto, pro precio viginti marcarum denariorum
aquilegensis monete; quod precium fuit confessus se habuisse
et recepisse, renuncians exceptioni non habite et recepte et
numerate sibi pecunie et omni legum auxilio. Promittens pre-
fatus Pilinus per se suosque heredes dicte domine abbatisse
pro se et toto conventu ipsius monasterii et suís successoribus
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hanc finem et remissionem et refutationem ratam et firmam
perpetuo habere atque tenere et non contra venire per se vel
per alíos aliquo tempore, ratione aliqua sive causa, omneque
dampnum et litis expensas quod vel quas in iuditio sive extra
sustínuerit vel fecerit integraliter resarcire promisit sub pena
dupli extimationis dicti montis minus v soldis ut pro tempore
fuerit melioratus; qua soluta vel non, predicta nichilominus in
sua permaneant firmitate. Et sic dedit ei nuncium et parabo-
lam intrandi in tenutam et corporalem possessionem.

(SN) Aaum in Civitate Austria, in claustro dicti monaste-
rii.

Ego Petrus inperiali auctoritate notarius hiis omnibus in-
terfui et rogatus scripsi.

42.

L25I apdle 22, Civrdùq
monastero di S. Maria in Valle, in chastro

Conrado figlio del fu Leonardo Scluxonus di Prestento ven-
de per I prczzo di 3 marche aquileiesi a d.na Gisla abbadessa
del monastero di S. Maria di Valle un bigarcium (owerc bi-
gargium) in Prestento. È assegnato un nunzio per l'immissione
in possesso.

Originale [A], II 119a. Pergamena di cm ].5x16,5; scrinura
su 1"8 linee. Note tergali: 1) Carta monasterii de quodam bigarcio uen-
dito domine Mage abbatísse per Conradum filium quondarzt donini
Leonardi [aggiunto in fine con segno di richiamo] Sclusoni de Pre-
stento. xwI F - probabilmente scritta all'epoca dell'abbadessa Maga,
nnico possibile motivo de)la citazione di lei anziché dell'abbadessa
Gisla; 2) N" 439. 1251 22 aprile. Nota a margine sul supporro carta-
ceo: 1257 9 aprile. Registrata nel Tesoro a c. 265.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 265r

(SN) Anno Domini millesimo cclr, indictione nona, die
nono exeunte aprili. In Civitate Austria, in claustro monasterii
Sancte Marie de Valle. In presentia domini Iohannis Arponis,
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Cuxoni phyliparii, Lingutti et Laurencf soceri eius, Iohanutti
filii condam Rícosii de Prestinto, Pakanutti de Runkis et alio-
rum. Conradus filius condam domini Leonardi Scluxoni de
Prestinto per se suosque heredes dedit et ad proprium vendi-
dit domine Gisle Dei gratia abbatisse et conventui monasterii
supradicti ipsarumque succetricibus unum bigarcium situm in
Prestinto iusta terram dicti venditoris, ab alta parte bigarEium
Leonardutií filii domini Albrici, ab aliis partibus via, pro pre-
cio trium marcarum aquilegensís monete, quod sibi fore ab
ipsis domina abbatissa et conventu solutum confessus est, re-
nuncians exceptioni non date et non tradite sibi peccunie; ad
habendum, tenendum, possidendum et quicquid eis suisque
succetricibus in perpetuum exinde placuerit faciendum, cum
accessionibus, ingressu et egressu et omni suo iure. Promittens
pro se suisque heredibus dictam venditionem ab omni homine
defendere, disbrigare, auctorigare et in ratione manutenere sub
pena dupli valentie ipsius vendítionis secundum quod pro tem-
pore fuerit meliorata, et omnium expensarum; qua soluta con-
tractus nichlominus in sua permaneat firmítate. Et sic dedit
nuncíum ponendi in tenutam et corporalem possessionem.

(SN) Ego magister Anselmus imperialis aule notarius ínter-
fui et hanc cartam rogatus scripsi et roboravi.